
diário oficial Nº 34.787  31Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

Termo Aditivo: 2
Contrato: 255/2019/FSCMP

Data da assinatura: 30/11/2021
E-Protocolo: 2019/299369
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no Contrato supramencionado, pelo período compreendido 
de 01/12/2021 a 30/11/2022, bem como o reajuste conforme a variação 
do índice IPCA/IBGE no percentual de 9,306340%, com fulcro no artigo 
57, inciso II, e artigo 55, inciso III, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto 
contratual consiste na prestação de serviços de dosimetria de radiação e 
concessão de direito ao uso de 40 (Quarenta) dosímetros, sendo 39 (Trinta 
e Nove) dosimetros usuários de tórax + 01 (Um) dosímetro padrão de 
tórax, os quais serão fornecidos mensalmente, utilizando sistema de Dosi-
metria OSLD para a CONTRATANTE.
Valor: R$ 5.026,34
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008067, 0269008101, 0269008102, 0149006653 e 
seus respectivos superávits; Elemento de Despesa: 339039.
Contratada: SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO 
RADIOLÓGICA LTDA, CNPJ/MF n.º 50.429.810/0001-36
Endereço: Rua Cid Silva Cesar, 600, Sta Felícia, São Carlos/SP, CEP: 
13.562-900, telefone: (16)3362-2700
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 738844
Termo Aditivo: 3

Contrato nº 487/2018
Data Assinatura: 03/12/2021
E - protocolo nº 2018/473265
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compreendido 
de 05/12/2021 a 04/12/2022, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal 
n.º 8.666/93, cujo objeto é a prestação de serviço de manutenção preven-
tiva e corretiva (com fornecimento de peças) da estação de tratamento de 
água por osmose reversa, Equipamento médico hospitalar da marca Fluido 
Medical, Modelo HPW 300 SP-OZ
Contratada: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA, CNPJ nº 
14.915.804/0001-25
Endereço: Travessa Humaitá nº 1850, Bairro Marco, Belém/PA, CEP: 
66.093-046, telefone: (91) 3205-5920
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCM

Protocolo: 738746

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 120/2019 
(PROCESSO N. 2021/1137524).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: MARIA DE FATIMA MOTTA SALLES, brasileira, portadora do 
RG nº 1542933 – SSP/PA e CPF(MF) nº 129.196.242-53 residente e do-
miciliada na cidade de castanhal-PA, de ora em diante chamada simples-
mente de LOCADORA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contrato 
nº 120/2019 nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto a prorrogação 
de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 08/12/2021 A 
08/12/2022.
VALOR: O valor global do presente aditivo é R$39.600,00 (trinta e nove 
mil e seiscentos reais).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339036
Fonte de recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 30 de Novembro de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Locatário
MARIA DE FATIMA MOTTA SALLES - Locadora
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 738620

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2021/HEMOPA
Processo Administrativo Eletrônico Nº 2021/971660
OBJETO: Aquisição de testes imunológicos pela metodologia de quimiolu-
minescência ou eletroquimioluminescência, com cessão de equipamentos 
em regime de comodato sem ônus á Fundação HEMOPA, pelo período de 
12 (doze) meses.

Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 20/12/2021
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150788790000, 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 738650

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 1010/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
IBELIO AZEVEDO SERRA Gerente/HENRE 54183788
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030  4000,00
10122129783380000  269  339033  200,00
10122129783380000  269  339036  300,00
Observação: Nº do Processo: 2021/1368689 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 738405

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1014 de 06 de Dezmbro  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1352325/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIA-
TOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE SANTA BARBARA/PA no 
dia 02/12/2021.
  IVO LAMEIRA DO AMARAL, CPF: 236557802-06, Ag. Seg./COLOG, 
MAT.: 70000301, 0,5 diaria e VALTER JUNIOR POMPEU DA LUZ, CPF: 
903.017.902-30, Téc. Manut./GEMAN, MAT.: 5957978, 0,5 diaria .
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  06 de  Dezembro de  2021  .
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 738635
PORTARIA Nº 982 de 24 de Novembro  de  2021

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1287747/2021.
  RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o ob-
jetivo de :
PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A 
DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ORIXIMINÁ/PA no período de 
07 a 10/12/2021.
  JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO, CPF: 519281672-68, Ge-
rente/CRH-SAN, MAT.: 57194725, 3,5 diarias, MAURICIO TAPAJOS VAS-
CONCELOS , CPF: 120626002-59, Motorista/CHR-SAN, MAT.: 70005371, 
3,5 diarias, RAFAELA DE ARAUJO VITAL, CPF: 897276902-97, Ag. Admin./
CHR-SAN, MAT.,: 5941623, 3,5 diarias, IVA ZAIZA VALENTE SOBRAL, 
CPF: 766593302-59, Ag. Admin./CHR-SAN, MAT.: 5953118, 3,5 diarias 
LAURA DAYANA MARINHO DA CRUZ, CPF: 799929782-87, Téc. Enferm./
CHR-SAN, MAT.: 57191775, 3,5 diarias, ROGERIO FONSECA VIEIRA, CPF: 
790625212-53, Téc. Enferm./CHR-SAN, MAT.; 57225123, 3,5 diarias, ANA 
CAROLINA LOBATO NOGUEIRA, CPF: 016717942-06, Téc. Enferm./CHR-
SAN, MAT.: 5955453, 3,5 diarias, MARIA DAS GRAÇAS SARDINHA DE SOU-
SA, CPF: 143461412-34, Téc. em Patol./CHR-SAN, MAT.: 5596122, 3,5 
diarias e ALEXSANDRA SILVA DA SILVEIRA, CPF: 338252112-15, ag. Port./
HR-SAN, MAT.: 54195554, 3,5 diarias.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  24 de Novembro de  2021  .
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 738563
PORTARIA Nº 1011 de 03 de Dezembro  de  2021

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1345427/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de REALIZAR MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS EM EQUI-
PAMENTOS  UTILIZADOS NO HEMONUCLEO DE REDENÇÃO/PA E HEMO-
CENTRO DE MARABÁ/PA no período de 08 a 17/12/2021.
  DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux.
Operacional /GEMAN, MAT.: 3255212, 9,5 diarias e JORGE TEODORO SER-
RÃO DOS SANTOS, CPF: 082564702-91, Téc. Refrig./GEMAN, MAR.; 9,5 
diarias.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  03 de  Dezembro  de  2021.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 738571


